АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2021                                                                                               № 234
с. Поспелиха

О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.04.2017 № 212

	В целях формирования муниципальной политики в области развития малого и среднего бизнеса, развития системы социального партнерства между субъектами предпринимательства и Администрацией района, оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в развитии приоритетных направлений предпринимательской деятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ,
	1. Внести в постановление Администрации  района от 11.04.2017 №212 «Об утверждении  муниципальной «Программы  поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района на 2017-2020 годы»  следующие изменения:
          1.1. Приложение 1  «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях» изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономическим вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Баскакову Е.Г.

Глава района                                                                                         И.А. Башмаков

Приложение 1
к муниципальной программе
поддержки и развития малого и среднего
предпринимательства на территории
Поспелихинского района
на 2017—2020 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2015 (факт)
	2016 (оценка)
	годы реализации муниципальной программы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района на 2017-2020 годы

	1
	Количество субъектов малого и среднего бизнеса

- малых предприятий (включая микропредприятия)
- средних предприятий
- индивидуальных предпринимателей
-крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц
	646

85
7
512
42
	654

94
6
518
36

655

96

6

520

33

537

95

6

410

26

512

106

9

397

35

489

79

6

369

35

	2
	Среднесписочная численность работников, (без внешних совместителей и работников несписочного состава)
-малых предприятий
- в найме у индивидуальных предпринимателей (включая КФХ)
-в среднем предпринимательстве
	[bookmark: _GoBack]человек

3414

903

1466

1045

3421

915

1467

1039

3221

920

1259

1042

3058

520

1667

871

3378

515

2010

853

3157

  479

1843

835

	3
	Удельный вес занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности занятых в экономике муниципального образования

%
	50,0
	50,3

50,0

49,65

50

47,3

	4
	Удельный вес налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в собственных доходах бюджета

%
	36
	43

46

43

43

43,1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района» на 2017 – 2020 годы» за 2020 год
Постановлением Администрации Поспелихинского района от 11.04.2017 №212 принята муниципальная программа «Программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района» на 2017 – 2020 годы (далее - Программа).
Цель муниципальной программы – создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития  малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района. Достижение цели предполагало решение пяти основных задач:
Задача 1. Развитие взаимосвязанной инфраструктуры муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в Поспелихинском районе.
Задача 2. Предоставление финансовой поддержки СМСП в рамках реализации мероприятий программы развития малого и среднего предпринимательства.
Задача 3. Повышение конкурентоспособности СМСП производст- венной  сферы услуг.
Задача 4. Информационное сопровождение реализации мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства и пропаганда предпринимательской деятельности в Поспелихинском районе, в том числе среди молодежи.
Задача 5. Создание условий для инвестиционной привлекательности Поспелихинского района.
Задача 6. Стимулирование предпринимательской активности.
Для выполнения первой задачи в отчетном периоде было проведено 2 заседания Общественного совета по развитию предпринимательства при главе района. На заседании были рассмотрены такие вопросы, как: «переход с ЕНВД. Выбор системы налогообложения», «Свое дело – самозанятые. Поддержка Сбербанка России», «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции среди работников», вопросы имущественного характера. Также велась работа по информационному сопровождению деятельности СМП сотрудником ИКЦ (консультирование по вопросам налогообложения, получения сертификата, продления разрешения на организацию розничного рынка, получения займа/кредита и т.д.), а также  в связи с введением режима пандемии.
Задача 2. Данная задача реализована в отчетном периоде путем предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов двум индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки на территории Поспелихинского района. По программе на 2020 год запланировано 94 тыс. руб., израсходовано 77,3 тыс. руб. Уменьшение объемов финансирования связано с закрытием ИП и одного маршрута.
В рамках задачи 3 и задачи 5,6 финансирование не предусмотрено. Тем не менее, осуществлялось информирование СМСП района о проведении краевых конкурсов. На сайте Администрации района создан подраздел и размещен перечень муниципального имущества, которое СМСП может использовать для осуществления деятельности. Ведется инвестиционный паспорт района. Стимулирование предпринимательской активности осуществляется путем поддержки предпринимательских инициатив безработных граждан через центр занятости населения.
Задача 4. Данная задача в 2020 году реализовывалась в рамках пандемии – ограничительных мероприятий по COVID-19. Информирование о планируемых мероприятиях режиме онлайн – семинарах, конференциях и др. проводилось посредством официального сайта Администрации района, электронной почты, WhatsApp, телефонной связи. На проведение мероприятий по чествованию СМСП ко Дню российского предпринимательства по Программе было предусмотрено 1 тыс. руб. Фактически израсходовано 0 руб. в связи с запретом согласно указа Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 №44 (с учетом изменений и дополнений).
Так как, реализация мероприятий Программы осуществлялась в 2020 с ограничениями, процент выполнения плановых показателей за 2020 год составил от 71,7% до 93,7%. А именно, наблюдается невыполнение индикатора «Количество СМСП» на 28,3%. Индикатор «Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей и работников не списочного состава) выполнен на 88,73%. Индикатор «Удельный вес занятых в СМСП в общей численности занятых в экономике района» выполнен на 90,44%. По индикатору «Удельный вес налоговых поступлений от СМСП в собственных доходах бюджета» выполнение составило 93,7%. Отклонение от запланированных значений индикаторов за 2020 год связано с такими причинами как: ухудшение экономической ситуации; отмена единого налога на вмененный доход; миграционный отток сельского населения в города; переход на новую систему налогообложения – налог на профессиональный доход (налог поступает в региональный бюджет и ФОМС) и др.

Главный специалист отдела
по социально-экономическому развитию
Администрации района                                                              И.М. Зонова